ítem si algún vecino ó morador de los sobredichos matara á otro que 
non sea vecino ó morador en Tudela, que non muera por razón del dicho 
paramiento, mas que sea punido segunt sus feitos por el fuero, uso é cos
tumbre de Tudela antiguament observado. 

ítem en el dicho paramiento non se entiende nin son los moros nin 
los judíos; et si muert acontesciese en ellos, que sea punido el matador 
segunt el dicho fuero é la costumbre de Tudela. 

ítem queremos, é nos place, que en todos los otros casos el fuero de 
Tudela, sea mantenido é observado sin corrupción alguna, et por el 
dicho paramiento en ningún otro caso non le sea perjuicio ninguno al 
dicho fuero. Et este paramiento que ature á tanto tiempo quanto fuere la 
voluntat del sennor rey; et cada que su voluntat fuere lo pueda desfacer. 
Testigos son de aquesto qui presentes fueron, é esto vieron é oyeron, é 
qui por testigos se otorgaron, Johan de Navarra notario, Johan Pelegrin 
de Marcieilla, é Johan Sánchez de Vera vecinos de Tudela. E yo Miguel 
Periz Baldovin, notario público jurado del concello de Tudela, esta carta 
con la mi propia mano escribi é este mió acostumbrado sig ffi no y fiz, 
el décimo dia del mes de abril, era mil trescientos sixanta ocho. 

• 

• 

• 
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Fueros de Funes, Martilla y Pcñalcn concedidos por D. Alonso I el 

Batallador en el año de 1120* 

-

ArcLivo de la cámara de Cemptcs en Navarra, caj. i, num. 5. 
• 

ID nomine palris, et filii, et spirilus sancli, amen. Ego Aldefonsus Dei 
gratia, imperalor fació hanc carlam donacionis simul el ingenuilatis, ad 
vos tolos nomines de Funes, et de Marcella, et de Pennalene, á lotos va
rones, mulieres, maiores et minores, placuit mihi libenli animo et spon-
tanea volúntate, propter servicia que mihi fecislis, et quia stetis tota ho
ra in mea fidelitate, et fuislis mecum íideles, dono et concedo vobis, quod 
habeatis tales foros, et tales usaticos (I) quales habent homines de Cala-
gorra, et quod non habealis, nec faciatis millos alios fueros, nisi tales 
quales habebant, et faciebanl homines de Calagorram, die quando ista 
carta fuit facía, et similiter concedo et confirmo vobis quod totos illos 
homines de Calagorra, et de totas alias térras veniant vobis ad judicium 
ad extremum et ad caput de veslros términos, et ul vos tota hora stetis 
in mea fidelitate. IIoc autem donalivum, sicut superius dictum est laudo, 
et concedo, et confirmo vobis illud, quod ita firmiter permaneat, et quod 
habealis, et posidealis illud totum ingenuum, liberum, et firmum, et sal-
vum vos, et íilii vestri, et omnis generalio, vel posleritas vestía, salva 

(1) Ignorarnos los fueros y usálicos que tubo Calahorra antes de apoderarse de esta ciudad 
D. Alfonso VII. Creémosse hayan perdido,puesto que Llórente que tanto conocía el archivo, 
nada nos dice de estos fueros en sus Noticias históricas de las tres provincias Vasgongadaí, to
mo 2, pág. 523, en que «e ocupa de los otorgado» por A'fonso VII á esta ciudad despuei del 
año de Iloo. 
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mea fidelilale, et de omni mea posleritate per cuneta seculorum sécula 
amen. Signum ffi Adefonsí. Ego Garcías rex hoc £g signum fació et su-
pra scripta confirmo et ingenuo vobis lotos illos alios malos fueros, que 
babeatis scilicet illos quos habebant tomines de Calagorra. Signum gg 
regís Sancii dono etiam ad homines do Funes, que comparent infanzones 
hereditales de laboralores, et laboratores de infanzones, foras que non 
mactent foco. Facta ista carta era MCLVIII. (2) in mense Julio in illa 
liona de Alagone, regnante Dei gratia in Aragone et Pampilona in Suprar-
vin et Ilipacurcia et in Castella. Episcopus Stephanus in Osea. Episcopus 
Petras in Irunea. Episcopus Reymundus in Barbastro. Seinnor Azenar 
Aezenarez, in Funes, et in Arquedas. Seinnior Aiminio Forlingones in 
Peralta. Seinnior Enneco Ximiniones in Lampczo. Seinnior García Lopiz 
in Marañone. Don Didaco Lopis in Nagera. D. Redimiro in Montison. 
D. Calbet in Eslon. Seinnior Eneco Sánchez in Cascant. Seinnor Fortun-
no Garcieiz de Viele, maiordomo de rege. García Johannes merino in 
Funes. Ego Santius sub jussione domini regís hanc cartam scripsi, et de 
manu mea hoc )$( signum feci. 

: 

(2) Este documento pone equivocadamente ora MCVIIl. Nosotros hemos puesto la de 
MCLVJII, .siguiendo la opinión del Sr. Yanguas. (Diccionario de anligñedadtt ie Navarra, 
tomo II, pág. 683.) 

• 
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Fuero de Sangüesa otorgado por D. Alfonso I el Batallador en el 

año de 1122 (1). 

Yanguas, Diccionario de Antigüedades de Navarra, tom. III, pág. 297. 

uub Chrisli nomine et eius divina clementia. Ego quidem Aldefonsus, 
gratia Dei Imperator. Placuit niihi libenti animo, et spontanea volúntate, 
et fació hanc cartam vobis totos populatores de Sangossa de illo burgo 
novo prope illo ponte juxta illo nostro palatio, qui modo ibi istis et in 
antea ibi veneritis populare, ut faciatis ibi burgo in illa via, quae vadit 
contra Vlle, et dono vobis fuero, quale dedit paler meus rex domino 
Sanccii, cui sil requies, ad illos alios populatores de illo burgo vieillo, 
et dono vobis términos de illa via, quae vadit conlra Cortes usque ad hoc 
flumen Aragón troa Ule hermo. Et dono vobis quanlosque ibi popularentis 
ut compretis in illo termino de Sangossa vel ubi inclius potueritis, et ha-
beatis illum francum, et liberum, et ingenuum vos et íilii vestri et om-
nis generatio vel póstenlas vestra, salva mea fidelilale et de mea poste-
ritale per socala cuneta. Amen. Simililer dono vobis taillare el lignare 
in illo monle et in illa silva de Biozal et in illa silva de sancti Salvatoris 
de Leire, et in illo monte de Peina. Et nullus homo qui habuit heredila-
tem in illo burgo vieillo non voló ut populet in illo burgo novo, nec nullo 
infanzón de nostra térra, sed dono ibi ad Forluiño Garceis Caxal uno cá
sale, et alio cásale Ato fixo, meo merino. Et voló ut non habeatis alium 
seinorem si non me. Et nullus homo, qui vobis pignoraverit in istos mon-

(1) Este fuero lia sido también impreso por Oibenarto en su olía, Nolitia utriutqne Vas-
eonice png. 83 f y reimpreso por Zuaznavar en su Ensayo Uistórito de Navarra, tom. II. 
p:'ig. 103. 
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tes suprascriptos, pectabit mihi LX solidos. Et dono á García Lopiz, meo 
merino uno cásale signum Aldefonsi signum regis Ra-
nimiri. Similiter dono vobis lignare et taillare et pascuere in illos montes 
de Aibar, et de Lombier, et in illos alios montes et términos de illas alias 
villas in circuitu Sangossa quantum potueritis in uno die andaré et tor
nare. Facía hanc cartam in mense Februarii in era MCLX in villa de Ai-
mon in rigo de Borga. Regnante me Dei gralia in Aragón et in Pampilo-
nia, et in Superarbi vel Rippagurcia, et in Castella, et in Burgos, et in 
Tutela, et in Cesaraugusta. Episcopus domino Raimundo Guillelmo in 
Rota; Episcopus Estefanius in Osea; Episcopus Petrus in Cesaraugusta; 
Episcopus Dompno Episcopus Sancius in Calahorra. S. Enecii 
Gaündiz in Sangossa. S. Fortum Garceis Caxal in Naxera; S. Lope Gar-
ceis in Stella; Ximeno Gaizco in Tarazona; Lope Joannes in Arneto; 
Joanne Diaz in Arguedas ; Ato Fortunio in Falces. Et ego Sancius sub 
iussione domini nostri regis, hanc cariara scripsi et de manu mea hoc 
signum feci.—Caj. 4, n. \8. 

• 
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Privilegios concedidos en el año de 1123 á los canónigos de la iglesia 

de Lugo por D. Alfonso VII. 

; 
P. Risco, España Sagrada, tom. XLI, esc. III, pág. 302. 

Lhrislus. In nomine Domini noslri Jesu-Christi. Sicut in omni contracta 
condiliones valere, Imperial̂  testatur aucloritas; sic enim justilise ratio 
exigit, ut ea quae á regibus sive ab Imperatoribus fiunt, scripto firmen-
tur; ne temporum diuturnitate, oblivioni tradantur. Idcirco ego Adephon-
sus Hispanice Imperator una cum uxore mea Imperatrice Domina Rica, 
et cum filiis meis Santio, et Fernando, vobis Canonicis ecclesise Sanctffi 
Mari» Lucensis tam prasentibus quam futuris, fació cartam defensionis, 
ut ab ac die nullus sit ausus pignorare res vestras communes, vel pro-
prias pro voce episcopi vestri, vel alicujus vasalli sui; nisi pro calumnia 
vestra manifesta, de qua pro episcopo vestro, vel capitulo satisfacere 
nolueritis: et dono cautum corporibus vestris, et domibus vestris, quin~ 
gentorum solidorum: et hoc fació pro amore Dei, et pro animabus pa-
rentum meorum, et peccatorum meorum remissione; et ut animam meam 
in orationibus vestris semper in memoria habeatis. Si vero aliquis homo, 
quod absit, hoc meum factum rumpere tentaverit, sit á Deo malediclus, 
et excommunicatus; et cum Juda proditore Domini in inferno damnatus; 
et pectet regire parti sex millia solidos. Facta carta in Burgis sexto Ka-
lendas Novembris, era millesima centesima sexagésima prima, Imperan
te ipso Imperatore Toleto, Legione, Gallecia, Castella, Najara, Sara-
gotia, Baetia, et Atmaria. Comes Barchilonis, et Sanlius rex Navarra 
vasalli Imperatoris. 
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Ego Adephonsas Tmperator hanc cartam, quam fieri JUSÍÍ propria 

manu mea roboro atque confirmo. Signum Imperatoris. gg 
Rex Santius filius imperatoris conf. 
Comes Pontius Mayordomus Imperatoris conf. 
Comes Almanricus Tenens Baetia conf. 
Comes Ranemirus Froylaz conf. 
Comes Petrus Adefonsus conf. 
Guter Fernandiz conf. 
Nun'ms Petriz alférez imperatoris conf. 
Joannes Toletanus Archiepiscopus, et Hispaniae primas conf. 
Joannes Legionensis episcopus conf. 
Victorias Burgensis episcopus conf. 
Reymnndus Palentinus episcopus conf. 
Martinas Ovetensis episcopus conf. 
Mari ¡ñus Auriensis episcopus conf. 
Pelagius Minduniensis episcopus conf. 
Rex Fernandus filius imperatoris conf. 
Comes Fernandus Galeciai conf. 
Comes Rudericus Petriz frater ejus conf. 
Vermudus Petriz frater ejus conf. 
Gundisalvus Fernandiz conf. 
Alvarus Ruderiquiz Galletiae conf. 
Fernandus Oariz Galleciae conf. 

Joannes Fernandiz Canonicus ecclesise Beali Jacobi, el Nota-
rius Imperatoris scripsit. 

• 

-
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Fernando H de León confirma en el año de 1177 los fueros que los reyes 

sus progenitores habían concedido á los vecinos de Lugo. 

P. Risco, España Sagrada, tom. X L I , esc. XVIII, pág. 323. 

Jn nomine Sanclae et individuar Trinitalis, quai á fidelibus in una Deitale 
coütur, et adoralur. Cum ea, qme á Regibus donantur, sive conceduntur, 
literarum vinculis sinl alliganda, ne lemporum vetustate oblivioni tra-
dantur; ea propter ego Fernandus Dei gratia rex Legionensíum, et Gallíe-
corum una cum filio meo Rege Adefonso cum consensu Domini Joannis 
Lucensis Episcopi, et cum communi consensu omniom Canonicorum 
ejusdem ecclesiae Sanclée Mariae, fació testum, et scriptum íirmitudinis 
vobis dilectis vasallis meis, hominibus de Luco , de ómnibus illis foris 
bonis, quos vobis dedil bonus avus, et atavus meus rex Adefonsus, vide-
licet, nenio qui moratur in Luco debet responderé alicui, nisi sit, qui 
appellet eum de aliquo fori fado; et de quocumque fuerit appellalus, 
respondeat per fidejussoriam quinqué solidorum, si habuerit haeredila— 
tem in ipsa villa, et si non habuerit ha?redilatem, det manulevatorem. 
Et siquis extraneus aliquod torlum fecerit alicui Burgensi, non intret in 
ipsam villam, nisi cum fidantia, postquam fuerit appellatus semel: et 
nisi fecerit inde directum, et aliquod damnum receperit, non pectent 
proinde Majorino: et omnes haíreditates , quas habuerunt Burgenses a 
principio populandi, eo foro, quo eas habuerunt, habeant. Et siquis ha
buerit aiiquas domos in una linea, non det de eis nisi duodecim denarios, 
et nullus francus vendat ibi in decalio, nisi habuerit proprium hospitium 
in ipsa villa: et hoc pra3senti scriplo concedo vobis omnes bonos foros, 
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quos vobis dedil bonus pater meus. Siquis igitur hujus mei spontanei 
facti violator contra hanc mea; concessionis paginara venire praesumpse-
rit, aut in aüquo infringere voluerit, iraní oinnipotentis Dei cum indig-
natione nostra incurrat, atque pro tanto excessu vobis, vel vocem ves-
train pulsanlibus medietatem sex millium solidorum, et parli regia? me-
dietatem cogatur componere: et omnes morantes in ipsa villa sint contra 
eum. Adjicio etiam huic scripto, ut nulli morantes in ipsa villa dent ali-
quam colleclam alicui; et siquis morantium in ipsa villa calumniam fece-
rit, et extra hospitium suum aliquid pignoris habuerit, nullus Majorinus 
intret hospitium suum; et si intraverit, et aliquam calumniam, vel ali-
quod tortum, vel dehonestalem, vel vulnus ibi acceperit nullus proinde 
respondeat Regi, vel alicui. Facta carta in Zamora mense Decembri, 
anno quo rex Dominus Fernandus rediit ab exercilu de Sevilla sub era 
MCGXV. Regnante rege Fernando Legione, Gallarda, Asturia, et Ex
tremadura. Ego Fernandus Dci gratia rex Legionensium, et Gallaeciaí 
una cum filio meo rege Adefonso hanc cartam quam lieri jussi, propria 
manu roboro, atque confirmo. 
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Fueros de Hcdinaceli dados por el concejo de la villa con el beneplá
cito del rey D. Alfonso I el Batallador (I).